Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021123000019

19

Nº 246, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.717-GR/IFAM, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União -
DOU Nº 106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e; CONSIDERANDO o art. 2º do Decreto nº
6.986, de 20/10/2009; CONSIDERANDO o inciso XV do art. 42 do Regimento Interno do
IFAM; CONSIDERANDO o Processo nº 23443.014325/2021-07, de 25/08/2021 e a Resolução
nº 90-CONSUP/IFAM, de 23/11/2021, resolve:

I. NOMEAR, a partir de 03/01/2021, o servidor ELSON ALVES DE MOURA -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2296624, para
exercer o cargo de Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Amazonas - IFAM/campus Tefé, código CD 02.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIA Nº 1.718-GR/IFAM, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União -
DOU Nº 106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e; CONSIDERANDO o inciso XIII do art. 42 do
Regimento Interno do IFAM, resolve:

I. EXONERAR, a partir 03/01/2022, o servidor ELDER MORIZ CORRÊA - Técnico
em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 2112341, do cargo de Diretor-Geral
substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas -
IFAM/campus Coari, código CD 02.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIA Nº 1.719-GR/IFAM, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União - DOU Nº
106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e; CONSIDERANDO o art. 2º do Decreto nº 6.986, de
20/10/2009; CONSIDERANDO o inciso XIV do art. 42 do Regimento Interno do IFAM;

PORTARIA Nº 1.720-GR/IFAM, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União - DOU
Nº 106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e; CONSIDERANDO o inciso XIV do artigo 42 do
Regimento Interno deste Instituto Federal do Amazonas - IFAM, resolve:

I. EXONERAR, a partir 03/01/2022, o servidor DIRCEU DA SILVA DÁCIO -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1800280, do Cargo
de Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas - IFAM/campus Eirunepé, código CD 02.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIA Nº 1.721-GR/IFAM, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União -
DOU Nº 106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e; CONSIDERANDO o art. 2º do Decreto nº
6.986, de 20/10/2009; CONSIDERANDO o inciso XV do art. 42 do Regimento Interno do
IFAM; CONSIDERANDO o Processo nº 23443.014325/2021-07, de 25/08/2021 e a Resolução
nº 90-CONSUP/IFAM, de 23/11/2021, resolve:

I. NOMEAR, a partir de 03/01/2021, o servidor DIRCEU DA SILVA DÁCIO -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1800280, para
exercer o cargo de Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Amazonas - IFAM/campus Eirunepé, código CD 02.

JAIME CAVALCANTE ALVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CONSIDERANDO o Processo nº 23443.014325/2021-07, de 25/08/2021 e a Resolução nº 90-
CONSUP/IFAM, de 23/11/2021, resolve:

I. NOMEAR, a partir de 03/01/2021, o servidor ELCIVAN DOS SANTOS SILVA -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1996467, para exercer o
cargo de Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Amazonas - IFAM/campus Coari, código CD 02.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIAS DE PESSOAL Nº 1.013, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

ESPÉCIE: O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU
de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da
Lei nº 8.112/90, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D" I, Nível 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com
Dedicação Exclusiva, tendo em vista o inciso I, art. 20, lei 12.772/2012, em conformidade com Edital nº 64/2019, de 14 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 70/2019, de 31 de maio
de 2019. Retificado pelo Edital n° 77/2019 de 13 de junho de 2019. Retificado pelo Edital n° 90, de 18 de julho de 2019, em virtude de classificação em Concurso Público de Provas e Títulos,
conforme resultado homologado pelo Edital nº 149 de 27/12/2019, publicado no DOU de 30/12/2019, e pelo Edital nº 34 de 14/02/2020, publicado no DOU de 18/02/2020, os candidatos
listados no quadro abaixo:

. Ordem Nome Área Vaga Lista Campus Processo

. 1 Alan Johnny Romanel Ambrozio
(sub judice)

Licenciatura em Física 0208963 Ampla Concorrência Itapetinga 23331.251724.2021-14

. 2 Rayan Soares dos Santos Licenciatura em Letras/Libras 0755056 Ampla Concorrência Itapetinga 23331.251701.2021-00

Art. 2º O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AECIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

PORTARIAS DE PESSOAL Nº 1.015, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de
26/04/2018, Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termo dos Artigos 9º e 10º da Lei
nº 8.112/90, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, a candidata aprovada em Concurso Público de Provas, objeto do Edital do Concurso Público da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB) nº 19/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, homologado através do Edital nº 12/2020, publicado no DOU de 11/09/2020,
conforme listado no quadro abaixo:

. Ordem Nome Área Classe Nível Padrão Vaga I F BA I A N O Processo

. 1 Aurilene Araújo Vasconcelos Engenheiro de Segurança do Trabalho E I 1 0981225 Reitoria 23327.253737.2021-89

Art. 2º O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AECIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 1.194/2021-RIFB/IFBRASILIA, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1° de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais e com
base no art. 56, da Portaria 204, de 06 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União em 07 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º PRORROGAR A AUTORIZAÇÃO do afastamento do país da servidora
CARINE DA COSTA ALENCAR, matrícula SIAPE Nº 1862677, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, lotada no Campus Recanto das Emas, com o objetivo de cursar
programa de Mestrado, no Instituto Politécnico de Santarém, em Santarém, Portugal no
período de 31/12/2021 a 27/05/2022, com ônus limitado e trânsito incluído. Processo nº
23513.001314.2020-05.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 1.195/2021-RIFB/IFBRASILIA, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1° de agosto de 2019, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e com base no art. 56, da Portaria 204, de 06 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União em 07 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º PRORROGAR A AUTORIZAÇÃO do afastamento do país do servidor
JULIANO QUEIROZ GRISOLIA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE Nº 1705721, ocupante do
cargo de BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, lotado no Campus Recanto das Emas, para
realização de estudos em nível de Mestrado, no Instituto Politécnico de Santarém, em
Portugal, no período de 31/12/2021 a 28/02/2022, com ônus limitado e trânsito
incluído. Processo nº 23513.000005.2020-18.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 1.488, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua
competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020,
publicado no Diário Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando
o que consta no Processo nº 23474.001184/2021-97, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o Afastamento do País, do(a) servidor(a) ADRIANO
MAFRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com
lotação no Campus Ibirama, matrícula SIAPE nº 2338541, com ônus limitado para o
Instituto Federal Catarinense, no período de 31/12/2021 a 31/12/2022, com a
finalidade de participação no Programa de Pós-Doutorado em Hispanic Languages and
Literatures, junto à University of Pittsburgh, na cidade de Pittsburgh, PA, Estados
Unidos. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA N° 2.127, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 21/01/2020, publicado no
Diário Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta
no Processo nº 23353.003126/2021-74;, resolve:

Art.1º Conceder Aposentadoria Voluntária a EDEMIR JOSE DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Auxiliar de Limpeza, matrícula SIAPE 1207380, código de vaga
672135, lotado no Campus Rio do Sul, com os proventos calculados pela totalidade da
remuneração, com fundamento no art. 20o Inciso de I, II, III e IV e § 2o inciso I da
Emenda Constitucional 103/2019. (049034), sem computar períodos de licença prêmio,
pois não há períodos a serem computados.

Art. 2° Declarar vago o referido cargo.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-30T01:24:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial